Дело № 1- 343/21

25RS0010-01-2021-001853-61

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 07 июня 2021 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Воротынцевой Е.А.,

при секретаре Китлярчук М.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Находка Кулак Е.Г.,

защитника - адвоката Мартынова Ф.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, холостого, обучающегося в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.........>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для собственного употребления, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя умышленно, 03.09.2020 года не позднее 22 часов 50 минут, незаконно хранил при себе без цели сбыта, в пачке из-под сигарет марки «LM» сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 168 от 31.10.2020 года, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включено в список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 1,87 г., количество которого, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, до момента остановки сотрудниками полиции автомобиля марки «MMCLibero», государственный регистрационный знак №, 03.09.2020 года, в котором ФИО1 передвигался в качестве водителя, на участке местности, расположенном рядом с адресом: ул. Макарова, д. 19 г. Находка, Приморского края, РФ, выйдя из автомашины, при виде сотрудников ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке, опасаясь наступления уголовной ответственности, выбросил пачку из-под сигарет марки «LM» синего цвета с наркотическим средством на землю.

04.09.2020 года в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут на участке местности, расположенном рядом с адресом: ул. Макарова, д.19 г. Находка, Приморского края, РФ, в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство, находящееся в пачке из-под сигарет марки «LM» синего цвета, изъято сотрудником ОНК ОМВД России по г. Находке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, отказался давать показания суду, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что в содеянном раскаивается, выводы для себя сделал, работает официально в ООО «Алекма», разнорабочим, заработная плата составляет 25000 рублей в месяц, к административной ответственности не привлекался, других уголовных дел в отношении него не имеется, по первому приговору 2018 года штраф оплатил. Проживает с матерью, которая не работает, имеет заболевание печени, в настоящее время проходит процедуру оформления инвалидности, у него имеется заболевание псориаз. Наркотические средства не употребляет, на учете у нарколога не состоит. 

Кроме того, вина ФИО1 в полном объеме в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д пояснил, что он работает оперуполномоченным в ОНК ОМВД России по г. Находке. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и проведение оперативно-розыскных мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств. 03.09.2020 года он находился на службе, когда в вечернее время поступило сообщение от дежурной части ОМВД России по г. Находке о том, что сотрудниками ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке в районе нефтебазы по ул. Макарова, 19 в г. Находке выявлен сброс свертка с наркотическим веществом гражданином ФИО1 По прибытии по указанному адресу, там находились двое сотрудников ДПС, подсудимый ФИО1, стояла патрульная автомашина и автомашина «ММС Libero». Сотрудники ДПС пояснили, что они заметили, как ФИО1, припарковал автомашину, подошли к нему, в ходе разговора с ними, он что-то сбросил, как оказалось, это была пачка из-под сигарет «LM». В указанной пачке сигарет просматривался бумажный сверток, который, судя по внешнему виду, был не пустой. В присутствии ФИО1 и двух понятых, приглашенных сотрудниками ДПС, которым были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок осмотра, и был проведен осмотр места происшествия. Им данная пачка из-под сигарет «LM» была изъята возле передней левой пассажирской двери автомашины «ММС Libero» и осмотрена в присутствии понятых. Также в присутствии понятых были изъяты на спиртовую салфетку смывы с рук ФИО1 Изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями понятых, был составлен протокол осмотра места происшествия, понятые присутствовали при каждом действии. Из пояснений сотрудников ДПС он понял, что ФИО1 управляя автомашиной, заметил сотрудников ДПС, съехал на парковку. ФИО1 проведению ОРМ не препятствовал, однако вел себя нервно, отрицал принадлежность ему пачки из-под сигарет «LM» со свертком внутри, отказывался подписывать документы, ссылаясь, что сломана рука. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля А от 05.12.2020 года (л.д.118-121), следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС взвода № 2 ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке. В его обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений. 03.09.2020 года он заступил на службу совместно с инспектором ДПС взвода №2 лейтенантом полиции ФИО2 на автопатруле № 3110 марки «Тойота Камри Грация», государственный регистрационный знак №.Во время несения службы 03.09.2020 года около 22 часов 40 минут в районе остановки общественного транспорта «Нефтебаза» по адресу: 

<

...>, ими было принято решение подъехать к автомобилю марки «ММС Libero» государственный номерной знак №, темно-зеленого цвета, с целью проверки документов, на право управления транспортным средством, а также на наличие документов на транспортное средство, так как автомобиль выделялся из потока автомашин, при виде патрульного автомобиля, водитель автомобиля резко свернул к остановке общественного транспорта «Нефтебаза» и остановился. За рулем автомобиля находился ФИО1 Он и его напарник представились, предъявили служебные удостоверения. П попросил ФИО1 предъявить для проверки документы на право пользования и управления транспортным средством и документы на транспортное средство. При этом ФИО1 нервничал, вел себя подозрительно, был напуган, его поведение не соответствовало обстановке, что еще больше усилило их подозрения. ФИО1 предъявил паспорт, после чего он уточнил, имеются ли у того документы на право управления транспортным средством, а также на транспортное средство, на что последний пояснил, что документы лежат в бардачке автомобиля и стал обходить машину с другой стороны, для того, чтобы достать документы, в машине ФИО1 открыл бардачок, и в этот момент он увидел, как ФИО1 резким движением руки произвел движение в сторону, какой именно рукой ФИО1 сделал движение, он не помнит, также он услышал, что неизвестный ему предмет упал на землю. Они с П обошли автомобиль марки «ММС Libero», он попросил отойти ФИО1 и увидел лежащую на асфальте, возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero» пачку из-под сигарет марки «LM» синего цвета. Более на асфальте возле указанного автомобиля ничего не лежало. Он спросил у ФИО1, кому принадлежит пачка из-под сигарет марки «LM» и что в ней находится, на что ФИО1 пояснил, что указанная пачка сигарет ему не принадлежит. Также П был вызван дополнительный экипаж сотрудников ДПС для оказания помощи. По базе ГИБДД было установлено, что ФИО1 не получал водительское удостоверение, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ. Кроме того было установлено, что ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст.12.26 КоАП РФ. Для изъятия вышеуказанной пачки с веществом был приглашен сотрудник ОНК ОМВД России по г. Находке. До прихода сотрудника ОНК ОМВД России по г. Находке пачка от сигарет марки «LM» синего цвета с содержимым лежала на асфальте возле левой передней пассажирской двери автомобиля «ММС Libero». При этом возле указанного автомобиля постоянно находился он, к наркотическому средству никто не подходил, без присмотра он его не оставлял. После этого сотрудником ОНК были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия. В присутствии понятых сотрудник ОНК разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности, ответственность понятых, а также права и обязанности, ответственность ФИО1 По просьбе сотрудника полиции ФИО1 представился, сотрудник ОНК задал ему вопрос, имеются ли при том запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил отрицательно. Сотрудник ОНК в присутствии двух понятых и ФИО1 произвел осмотр места происшествия, а именно участка местности в районе дома №19 по ул. Макарова в г. Находка. В ходе проведения осмотра места происшествия, возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero» государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак. Данный сверток был представлен на обозрение понятым и ФИО1, последний сообщил, что к данному свертку он никакого отношения не имеет. Сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, вновь был помещен в пачку из под сигарет марки «LM», упакован и опечатан, заверен подписями понятых. Сотрудником полиции протоколом осмотра места происшествия у ФИО1, с согласия последнего, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ, были изъяты с ладоней обеих рук смывы на спиртовую салфетку для инъекций, после чего она была упакована и опечатана, заверен подписями понятых. Также был упакован, опечатан и заверен подписями понятых чистый образец спиртовой салфетки. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. Также сотрудником ОНК был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было отражено верно, от участвующих лиц замечаний, дополнений, заявлений не поступило, после ознакомления участвующие лица подписали данный протокол. При проведении личного досмотра он и П не участвовали, они находились рядом и за происходившими событиями наблюдали со стороны. ФИО1 от подписи отказался, о чем в протоколе осмотра была сделана соответствующая запись. О случившемся было доложено в дежурную часть ОМВД России по г. Находке, ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер г. Находка для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после прохождения которого ФИО3 был оставлен сотруднику ОНК для дальнейшего разбирательства. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля П от 17.01.2021 года (л.д.149-151), следует, что он состоит в должности инспектора ДПС взвода № 2 ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке, установлено, что свидетелем П по обстоятельствам, имевшим место 03.09.2020 года с участием ФИО1, когда подсудимым при проверке документов, была сброшена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета с содержимым внутри, которая затем была изъята сотрудником ОНК ОМВД России по г. Находке в ходе осмотра места происшествия с участием понятых,даны показания, аналогичные показаниям свидетеля А, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании в установленном законом порядке. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Ш от 11.11.2020 года (л.д.77-80), следует, что 03.09.2020 года около 23 часов 57 минут он на автомобиле марки «Мицубиси Миникап» направлялся в район мыса ФИО4. В районе дома №19 по ул. Макарова в г. Находка его остановил сотрудник ДПС, который представился, показал свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, вместе с ним был приглашен второй понятой. Рядом с сотрудником полиции находился ФИО1 Ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. На вопрос сотрудника полиции о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ, в том числе наркотических средств, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не имеет. Со слов сотрудников ДПС ему стало известно о том, что ими был остановлен автомобиль марки «MMCLibero» государственный номерной знак №, под управлением ФИО1, который выйдя из автомашины с места водителя, чтобы предъявить документы на право управления и транспортное средство, и достать их с пассажирского сиденья, стал обходить машину с другой стороны, и в этот момент сотрудник ДПС заметил, что ФИО1 выкинул пачку из-под сигарет марки «LM». ФИО1 при этом пояснил, что данная пачка сигарет ему не принадлежит. В ходе проведения осмотра места происшествия, на дороге возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, которая была упакована, опечатана. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности вышеуказанной пачки из-под сигарет марки «LM» и ее содержимого, ФИО1 объяснения давать отказался. У ФИО1 также были изъяты с ладоней рук смывы на спиртовую салфетку для инъекций. Сотрудник полиции вскрыл упаковку спиртовой салфетки для инъекций, протянул вскрытую упаковку ФИО1, который взял салфетку своими руками, протер ею ладони, после чего положил салфетку в открытый пакет, поданный сотрудником полиции. Своими руками сотрудник полиции салфетку не трогал. Салфетка была упакована и опечатана, также был упакован чистый образец спиртовой салфетки. Более в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан им, вторым понятым, сотрудником полиции, ставил ли свою подпись ФИО1 или нет, ему не известно. Каких-либо замечаний дополнений и уточнений от ФИО1 и остальных лиц, участвовавших в мероприятии, не поступало. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Р от 14.11.2020 года (л.д.81-84), следует, что свидетелем по обстоятельствам ее участия 03.09.2020 года в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, в результате которого на асфальте возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1, даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш, данным в ходе дознания, и оглашенным в установленном законом порядке в судебном заседании. 

Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля М от 19.12.2020 года (л.д.142-145) следует, что он состоит в должности инспектора ДПС взвода № 2 ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке. В его обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушений и уголовных преступлений. 03.09.2020 года он заступил на службу в составе автопатруля № 3125 совместно с инспектором ДПС взвода № 2 Ф Около 22 часов 50 минут по радиостанции на связь вышел экипаж №3110 в составе инспекторов ДПС взвода №2 А и П, которым необходимо было оказать содействие в охране места происшествия. Они сразу же выдвинулись в район дома №19 по ул. Макарова г. Находка, где по приезду он увидел сотрудников ДПС, ФИО1, патрульный автомобиль сотрудников ДПС, автомобиль марки «ММС Libero», государственный регистрационный знак №, возле левой передней пассажирской двери которого на асфальте лежала приоткрытая пачка из-под сигарет «LM», синего цвета, внутри которой просматривался бумажный сверток. Со слов А и П ему стало известно, что автомобиль марки «ММС Libero», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 при виде их патрульного автомобиля, свернул к остановке общественного транспорта «Нефтебаза» и остановился. При просьбе сотрудников ДПС предъявить документы, ФИО1 нервничал, вел себя подозрительно, был напуган, его поведение не соответствовало обстановке. ФИО5 вышел из автомашины и стал обходить машину с другой стороны, для того, чтобы достать документы с пассажирского сиденья, и в этот момент сотрудник ДПС заметил, что ФИО1 совершил быстрое движение руки в сторону, после чего раздался звук падения неизвестного предмета. Для изъятия пачки из-под сигарет с веществом внутри был приглашен сотрудник ОНК ОМВД России по г. Находке, до прихода которого пачка лежала на асфальте возле левой передней пассажирской двери автомобиля «ММС Libero». При этом возле указанного автомобиля постоянно находились А и Ф, к наркотическому средству никто не подходил. В присутствии понятых сотрудник ОНК после разъяснения прав и обязанностей, и отрицательного ответа ФИО1 на вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов, веществ, в том числе наркотических средств, произвел осмотр места происшествия - участка местности в районе 

<

...> в г. Находке, в ходе которого возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero» была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, с бумажным свертком с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, сверток был представлен на обозрение понятым и ФИО1 ФИО1 отрицал принадлежность ему данного свертка. Сверток с веществом внутри был помещен в пачку из-под сигарет марки «LM», которая была упакована, опечатана, и заверена подписями понятых. Также у ФИО1 на спиртовую салфетку для инъекций были изъяты с ладоней рук смывы, и чистый образец спиртовой салфетки, которые по отдельности были упакованы, опечатаны и заверены подписями понятых. Сотрудником ОНК был составлен протокол осмотра места происшествия, от участвующих лиц замечаний, дополнений, заявлений не поступило, после ознакомления участвующие лица подписали данный протокол. ФИО1 от подписи в протоколе отказался, о чем была сделана соответствующая запись. О случившемся было доложено в дежурную часть ОМВД России по г. Находке, ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер г. Находка для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего ФИО1 был оставлен сотруднику ОНК для дальнейшего разбирательства. Согласно оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниям свидетеля Ф от 25.12.2020 года (л.д.146-148) следует, что свидетелем по обстоятельствам задержания 03.09.2020 года автомашины марки «ММС Libero», государственный номерной знак 

<

***> под управлением ФИО1 и обнаружения и изъятия 03.09.2020 года при проведении с участием понятых сотрудником ОНК ОМВД России по г. Находке осмотра места происшествия, на асфальте возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, пачки из-под сигарет марки «LM» синего цвета с находившимся внутри бумажным свертком, а также изъятия смывов с ладоней рук ФИО1, даны показания, аналогичные показаниям свидетеля М, данным в ходе дознания, и оглашенным в установленном законом порядке в судебном заседании.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

согласно рапорту от 04.09.2020 года, 03.09.2020 года около 22 часов 40 минут по адресу: 

<

...> был остановлен автомобиль марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, водитель которого ФИО1 совершил сброс пачки из-под сигарет марки «LM», с веществом внутри (л.д.19);

как следует из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2020 года, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на асфальтированной парковке по адресу: 

<

...>, на данном участке находится легковой автомобиль «Libero», государственный номерной знак №, с левой стороны автомобиля рядом с порогом обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находится бумажный сверток с веществом, данная пачка изымается, упаковывается, опечатывается, заверяется подписями понятых, также с кистей рук ФИО1 на спиртовую салфетку берутся смывы, упаковываются аналогичным образом, также упаковывается чистый образец спиртовой салфетки; изложенное подтверждается фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 20-24);

согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 563 от 04.09.2020 года, у ФИО1 состояние опьянения не установлено (л.д.27-28);

согласно заключению эксперта № 139 от 19.09.2020 года, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ); на момент производства экспертизы постоянная масса вещества составила 1,87 гр., постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,41 гр.(л.д. 38-43);

согласно заключению эксперта № 140 от 19.09.2020 года, на представленных на экспертизу смывах с рук, изъятых у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации», от 30 июня 1998 г. № 681 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ); на представленной на экспертизу салфетке с образцом жидкости, используемой для смывов с кистей рук ФИО1, вещества, характерные для наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, в том числе тетрагидроканнабинол, не выявлены (л.д. 47-51);

согласно заключению эксперта № 168 от 31.10.2020 года, вещество, представленное на исследование в пачке из-под сигарет марки «LM», является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации», от 30 июня 1998 г. № 681. 

На момент проведения экспертизы постоянная масса вещества составила 1,42 гр., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,31 гр.

На момент проведения предварительного исследования постоянная масса вещества составляла 1,87 гр., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,41 гр. (заключение эксперта ЭКО ОМВД России по г. Находке № 139 от 19.09.2020 года) (л.д. 59-63);

согласно заключению эксперта №169 от 02.11.2020 года, на представленных на экспертизу смывах рук, изъятых у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации», от 30 июня 1998 г. № 681 (в последующих ред. Постановлений Правительства РФ).

На представленной на экспертизу салфетке с образцом жидкости, используемой для смывов с кистей рук ФИО1, вещества, характерные для наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, в том числе тетрагидроканнабинол, не выявлены (л.д. 68-72);

как следует из протокола очной ставки от 04.12.2020 года между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Ш, свидетель Ш полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля об обстоятельствах его участия 03.09.2020 года в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в результате которого на дороге возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 113-117);

как следует из протокола очной ставки от 17.12.2020 года между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Д, свидетель Д полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля об обстоятельствах его участия 03.09.2020 года как сотрудника ОНК ОМВД России по г. Находке при проведении осмотра места происшествия, в результате которого на дороге возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 126-131);

как следует из протокола очной ставки от 17.12.2020 года между подозреваемым ФИО1 и свидетелем А, свидетель А полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля об обстоятельствах задержания 03.09.2020 года автомашины марки «ММС Libero», государственный номерной знак № под управлением ФИО1, который при проверке документов что-то резким движением руки выкинул, и обнаружения ими после этого пачки из-под сигарет марки «LM» синего цвета с содержимым внутри около передней пассажирской двери автомашины под управлением ФИО1, которая затем в ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята сотрудником ОНК в присутствии понятых, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 134-139);

как следует из протокола очной ставки от 18.01.2021 года между подозреваемым ФИО1 и свидетелем П, свидетель П полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля об обстоятельствах задержания 03.09.2020 года автомашины марки «ММС Libero», государственный номерной знак № под управлением ФИО1, который при этом нервничал, вел себя неадекватно, бегал вокруг автомобиля, и когда залез в автомашину за документами, он услышал звук падения предмета на асфальт, после чего они с ФИО6 увидели рядом с передней пассажирской дверью автомобиля марки «ММС Libero» пачку из-под сигарет марки «LM» синего цвета, которой там ранее не было, ФИО3 пояснил, что данная пачка ему не принадлежит, ими был вызван дополнительный экипаж ДПС для оказания помощи, затем в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК ОМВД России по г. Находке с участием понятых данная пачка была обнаружена и изъята (л.д. 152-157);

как следует из протокола очной ставки от 15.02.2021 года между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Р, свидетелем Р полностью подтверждены свои показания, данные ею в ходе допроса в качестве свидетеля об обстоятельствах ее участия 03.09.2020 года в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в результате которого на дороге возле левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1 (л.д. 158-161);

как следует из протокола осмотра предметов от 12.03.2021 года, были осмотрены пачка из под сигарет марки «LM», внутри которой находится сверток из бумаги с печатным текстом, в котором содержится вещество, похожее на слипшийся табак; салфетка из нетканого материала белого цвета в индивидуальной вскрытой упаковке со следами загрязнения серого цвета; салфетка из нетканного материала белого цвета в индивидуальной вскрытой упаковке без видимых загрязнений; изложенное подтверждается фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 167-175);

постановлением от 12.03.2021 года, смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,87 г., салфетка, содержащая следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, салфетка из нетканного материала белого цвета в индивидуальной вскрытой упаковке без видимых загрязнений, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 176-177).

Оценив все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, так как они получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, совпадают по содержанию, все исследованные доказательства относятся к рассматриваемому уголовному делу, не содержат существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, оснований для признания данных доказательств недопустимыми суд не усматривает, и приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью. 

Вину в совершении преступления подсудимый ФИО1 полностью признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

Также вина подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, полностью подтверждается показаниями свидетелей Ш, Р, данными в ходе дознания и оглашенными в установленном законом порядке в судебном заседании, участвовавших в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия 04.09.2020 года по адресу: 

<

...>; показаниями свидетеля Д, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Находке, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего, что прибыв по сообщению сотрудников полиции на место по адресу: 

<

...>, им в присутствии понятых проводился осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого около левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находился бумажный сверток с веществом внутри, похожим на слипшийся табак, который был предъявлен понятым и ФИО1, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1

Также вина подсудимого подтверждается полностью показаниями свидетелей П, А, сотрудников ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке, данными в ходе дознания и оглашенными в установленном законом порядке в судебном заседании, пояснивших, что 03.09.2020 года около 22 час.40 мин. они подошли к автомобилю марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, под управлением подсудимого ФИО1, для проверки документов, ФИО1 при этом нервничал, вел себя неадекватно, и в тот момент, когда из бардачка автомашины должен был доставать документы, они увидели и услышали, как тот что-то выбросил, после чего увидели около левой передней пассажирской двери автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак №, пачку из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находилось содержимое, как потом было обнаружено в ходе осмотра места происшествия, в пачке находился бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак;

показаниями свидетелей М, Ф, сотрудников ОРДПС ГИБДД ОМВД России по г. Находке, данными в ходе дознания и оглашенными в установленном законом порядке в судебном заседании, из которых следует, что 03.09.2020 года они прибыли по вызову экипажа № 3110 в составе сотрудников ОРДПС П, А для оказания содействия в охране места происшествия по адресу 

<

...>, со слов сотрудников водитель автомобиля марки «ММС Libero», государственный номерной знак № ФИО1 при проверке документов сбросил на асфальт неизвестный предмет, которым оказалась пачка из-под сигарет марки «LM» синего цвета, в которой находилось содержимое, как потом было обнаружено в ходе осмотра места происшествия сотрудником ОНК в присутствии понятых, в пачке находился бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, принадлежность ему данной пачки с бумажным свертком внутри ФИО1 отрицал.

Свои показания свидетели Ш, Р, Д, А, П полностью подтвердили в ходе очных ставок с подсудимым. 

Кроме этого, вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью всех других вышеперечисленных доказательств, в числе которых протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, протоколы очных ставок, заключения экспертов. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности заключений экспертов, являющихся квалифицированными специалистами в своей области, данные заключения научно обосновано, выводы мотивированы с учетом конкретных материалов дела, заключениями экспертов подтвержден размер обнаруженного и изъятого у подсудимого наркотического средства.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных вышеприведенными доказательствами обстоятельств дела, и считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы в 

<

данные изъяты> за период с 15.01.2021 года характеризуется положительно, к дисциплинарной ответственности не привлекался. 

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы от 20.02.2021 года № 39, ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья близких родственников.

Принимая во внимание указанные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, с учетом требований ст. 6, ч.2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяя вид и размер наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, следуя общим началам назначения наказания, суд полагает необходимым, достаточным и справедливым назначить подсудимому ФИО7 наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие места работы у подсудимого, и возможность получения ФИО7 заработной платы или иного дохода 

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания, судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 298-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

Дальневосточное ГУ Банка России/ УФК по Приморскому краю г. Владивосток, 

счет 40102810545370000012, код ОКТМО 05714000, БИК 010507002, 

ИНН 

<

***>, КПП 250801001, л/сч 

<

***>, 

р/с 

<

***>, КБК 18811603125010000140, 

получатель УФК по Приморскому краю (ОМВД России по г. Находке),

наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,87 г., салфетку, содержащую следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, салфетку из нетканного материала белого цвета в индивидуальной вскрытой упаковке без видимых загрязнений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Находке, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы не позднее пяти суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции. Осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Воротынцева